⁵ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Coniugiorum*.

ARTICVLVS LIV

Vtrum oriatur publica honestas ex sponsalibus conditionatis.

Pro complemento huius impedimenti restat disserere, vtrum impedimentum etiam oriatur in sponsalibus contractis sub conditione. Nam hucusque loquuti sumus de contractis absolute, et cum certa persona. Sed potest contingere, quod licet sint absoluta, non sit cum determinata persona, sed sic in confuso: Ego capiam in vxorem vnam ex filiabus, non signando quam, vel vnum ex filijs, non signando quem. His suppositis, sit 1. conclusio.

Prima conclusio.¹ Ex sponsalibus sub conditione contractis, nullo modo oritur impedimentum publicae honestatis iustitiae, vsque dum adimpleta sit conditio, dum modo conditio non habeatur pro non adiecta. Haec conclusio patet ex cap. Ex sponsalibus in 6. Cuius verba sunt haec.² Ille vero qui sponsalia cum aliqua muliere contraxit sub conditione, si postmodum ante conditionis euentum cum alia prioris consanguinea contraxit per verba de praesenti, cum secunda remanere debet, cum ex sponsalibus conditionalibus ante conditionem, sicuti consensum non habentibus, et incertis, nulla publicae honestatis iustitia oriatur. Haec ibi. Ratio huius capituli est.³ Impedimentum non oritur, nisi quando sunt vera iudicata sponsalia: sed nunquam conditionata sponsalia sunt iudicata vera, ante aduentum conditionis (vt constat) ergo nunquam insurgit tale impedimentum: vsque dum conditio adimpleatur, quia quando adimpletur, incipiunt esse vera sponsalia, et oritur impedimentum. Vnde patet, quod si ante conditionem adimpletam contrahit cum sorore eiusdem primae sponsae, stabit cum secunda, et non cum prima: ex quo ex primis sponsalibus nullum fuit ortum impedimentum. Dixi in conclusione, nisi conditio habeatur pro non adiecta. Et quia tunc habentur tanquam si essent absolute contracta, et oritur impedimentum publicae honestatis iustitiae. Pro quo sit 2. conclusio.

2. conclusio.⁴ Ex sponsalibus contractis sub conditione impossibili, vel turpi, et non contra bona matrimonij: vt si quis dicat. Ducam te in vxorem, si caelum digito tetigeris, vel si hominem occideris, oritur ante aduentum conditionis impedimentum publicae honestatis iustitiae. Nam⁵ vbi sunt sponsalia absolute contracta, oritur tale impedimentum (vt supra dictum est) sed ista sic contracta sub istis conditionibus sunt absolute contracta: quia habentur conditiones ac si non essent adiectae, vt patet, Extra de conditionibus appositis capitulo vltimo.